legato suevico *Salvio* consecutum, sequens erat: „ordinarium deputatorum numerus ex utriusque religionis proceribus æquetur; de personis autem in proximis statuatur comitiis. In deputatorum conventibus, itemque comitiis universalibus five ex uno, five duobus aut tribus imperii collegiis deputandi veniant, æquetur deputatorum numerus ex utriusque religionis proceribus.“^{*)} Correspondet id cum protestantium declaratione in punto gravaminum legatis Suevicis exhibita § 20: “in conventibus deputatorum imperii ordinariis numerus ex utriusque religionis proceribus æquetur, de personis autem in comitiis proximis statuatur. In horum conventibus, itemque comitiis universalibus, five ex uno five duabus aut tribus imperii collegiis quacunque occasione, ad quæcunque negotia deputandi veniant, æquetur deputatorum numerus ex utriusque religionis proceribus.“^{**)} Idem continetur in declaratione cæfareanorum^{***)} eodemque modo res composita^{****)} quæ compositio § pho. 51. art. V. supra allegati continetur. Cum nempe deputationes ordinariæ, uti ex legibus patet, in perpetuum valituaræ, stabiles, semperque subsisterent; denominatio personarum adjungendarum fieri poterat vel statim, vel, catholicis hanc materiam ad comitia semper remittentibus, converta saltē affirmatio ne quæstionis an, denominatione vero ipsa ibi remittenda, determinatio hæc hac lege facienda, necessario, propositione separata fieri debebat; cum idem de extraordinariis deputationibus affirmari atque constitui posse, impossibile erat. De his enim, casu, negotiis obvenientibus oritur, ignotoque plane quo tunc consisterent numero, ex earum natura, deputandos in eventum in proximis comitiis determinari, repugnat. Quidquid ergo de denominatione deputandorum in proximis comitiis hac lege determinandum, propositione separata

^{*)} De *Meier* I. c. tom. III. pag. 433.

^{**)} De *Meier* I. c. tom. IV. pag. 89. 108.

^{***)} De *Meier* I. c. tom. IV. pag. 127. 150.

^{****)} De *Meier* I. c. tom. IV. pag. 202. 546. 574.

rata ut fieret, necesse erat, cum hoc unice ad deputationes ordinarias, differentia nempe accidentalis, non essentialis, ad extraordinarias non quadraret. Inde declarandum, cum solummodo, ut determinatio adjungendorum seu deputandorum in proximis fieret comitis, ad deputationes extraordinarias non quadraret, paritas vero numeri religionis de eis eodem modo, quo in ordinariis conventa ac constituta erat, cur missa de electione in proximis comitiis mentione, tantummodo ob catholicorum oppositionem ratione ordinariorum facienda, omne illud repeteretur, quod ab initio in gravamine allegato desideratum; idem nempe de ambabus deputationum speciebus, quod in projecto protestantium hoc Opus allegato in oculos incurrit, excepto unico accidentalis: in proximis comitiis. Inde repetitum est: in deputatorum conventibus, vel secundum declarationem protestantium allegatam & instrumentum Pacis: in horum conventibus, itemque comitiis universalibus. . . . Si ad quaecunque negotia deputandi veniant, aequetur deputatorum numerus ex utriusque religionis proceribus. En igitur utrum quid vel minime essentialiter diversi de deputationibus extraordinariis constitutum sit, quod non iisdem verbis, eademque intentione de ordinariis statutum? aequetur deputatorum numerus ex utriusque religionis proceribus, sunt quae tam de ordinariis quam extraordinariis deputationibus imperii uno eodemque modo unaque petierunt, sunt, quae obtinuerunt. Quid enim hic de modo? Sane nihil; non dicitur: aequetur deputatorum numerus ab utriusque religionis proceribus; sed ex proceribus, quod utique, modo antiquo fatis nota, si cuique religionis parti denominatio deputandorum seorsim competere debuisset, aut desiderata esset, a providis, cautisque projecti auctoribus intermisum non foret, nec omitti potuisset, ut nempe tolleretur observantia anterior, & agnita.

§. 18.

Magis magisque haec omnia per ea, quae durantibus hisce P. W. tractatibus peracta sunt, confirmari, cum sic, quid proprie

proprie intenderint compacifcentes melius eluceat, ex sequentibus patebit. Eo tempore cum de tollendis in medium prolati gravaminibus deliberaretur, maximaque ex parte quæstio de deputationibus imperii exorta, jam composita, jam decisa erat, differentias domos inter Hassiacas summo pacis compositioni impedimento esse communiter agnebatur; deliberatione inde in tribus imperii collegiis, quomodo hisce mendendum sit differentiis, instituta, conclusum collegii principium sequens erat: „ Deputati extraordinarii von dreien Reichsräthen, sollen die Casselischen und Marburgischen in den Bischofshof bescheiden, jene in utroque punto, diese aber in causa Marburgensi die Nothdurft vortragen und zu Gemüth führen. Quinam sint deputandi? Salzburg votando: Ostreich, Bamberg, Prälaten Altenburg, Zelle, fränkische Grafen. Confirmat se cum voto Salzburgensi Magdeburg — ast Neuburg votando determinabat: Salzburg, Bamberg, Prälaten, Altenburg, Braunschweig, fränkische Grafen. — In Ende und nach dem man ringsherum votirt, seind die majora dem Neuburgischen voto beigefallen. „ *) En igitur modum a compacifcentibus ipsis, ab auctoribus pacis Westph. obseruatum; tempore, quo paritas deputandorum desiderata, concedebatnr, quo ergo, quomodo paritas utriusque religionis petita, quid in deputationibus imperii mutatum sit, practice ostensum. Modum enim si variari projectum, petitum protestantium fuisset, eos hic sane, ut hæc principia in usum veniant, curaturos fuisse, tanto magis dubio caret, quam denominatione non nisi de adjungendis ad deputationem ordinariam in proxima comitia delata, de deputationibus extraordinariis, tota statim utriusque religionis paritas secundum mutatum novumque modum applicari potuisset, aut potius debuisset. Ast collegialiter plane, promiscue votando deputatos electos esse, more ergo modoque ante P. W. usitato, ne ulla quidem de novo modo mentione facta, protocollum allegatum in substantiationem sententiae catholicorum cuiilibet indicat, ita ut vel

*) Protocollum hujus deliberationis reperies in extenso apud de Meier L. c. tom. IV. pag. 625, usque 636.

vel ex hoc solo pateat per art. V. § 51. J. P. novum deputandi modum in deputationibus imperii introductum non esse.

§. 19.

Si ergo observantia ante P. W. pro catholicorum militet sententia; si protestantes gravamine allegato, non nisi paritatem numeri personarum, altum de modo observantes silentium, petiere; si J. P. ipsum in modo deputandi, variata tantummodo deputationum forma, nil mutaverit; nil profecto obstat, cur principium illud juris universalis: quod mutatum non est, cur ei stare prohibetur? applicari possit & debet? id quod, expressa ejus in J. P. facta agnitione, quoad totam suam extensionem locum invenire debet. *) nam sit mutua & exacta aequalitas inter utriusque religionis status, quatenus formæ reipublicæ, constitutionibus imperii & praesenti conventioni conformis est, jubet J. P. O. **) Coincidit cum hoc quidquid de lege posteriori correctoria in jure valere notum, quam stricte & non ultra litteram interpretandam esse, communis doctorum sententia tenet. Inde ergo observantia ante J. P. O. in hac materia usitata tamdiu conservanda, tam diu pro ea tanquam norma legali respondendum, donec mutatus ejus expressa ostendi possit; quæ cum tantummodo in J. P. formam deputationum attingat, modum vero intactum relinquit, nec ad modum deputandi extendi posse principia hæc postulant, cum quælibet lex pro substrata solummodo materia, ex petito, ex deliberationibus, tractatibusque præeuntibus cognoscenda, atque declaranda sit.

§. 20.

Aliam hujus legis interpretationem nec legati ad pacem conficiendam missi, nec scriptores protestantici ipsi, qui opera sua

*) Hæc principia catholicos semper tenuisse, vide sis apud Schawroth I. c. tom. I. pag. 401. seq.

**) Art. V. § 1.

sua immediate post J. P. confectionem in lucem dedere, sciverunt; ita & non aliter declararunt mutationem per allegatum art. V. §phum 51. in deputationibus imperii factam; viri tamen, qui sententiam ejus, eo accuratius tenuisse, quo vixerint ei proprius, ne dubitari quidem poterit, quique eodem pro parte religionis suae fervore inbuti, quo instrumenti Pacis auctores, aliquid in detrimentum ejus defendisse, nisi veritas id postulaverit, cogitare nefas est. Sic *Franciscus Irenicus* pro utilitate partis religionis suae sub dicto hoc nomine, omni, quo poterat, studio militans, & ipse fatetur, deputandos ad deputationes extraordinarias promiscue votando per vota majora eligendos esse. „ Postquam, inquit, inter se convenere (de deputatione extraordinaria) tria collegia, deputantur a singulis collegiis praeter ordinarios alii & quidem ambulatorii deputati (i.e. transeunte non perpetuo iure), quam nuntiaturas deputationem vocant; constituuntur tales deputati per majora cuiusque collegii, ita ut parificetur numerus utriusque religionis. ”^{*)} Eadem defendit vir in jure publico certe expertissimus, per plurimaque scripta celeberrimus, nec minus immediate post J. P. auctor protestanticus. “ Constituuntur, sunt verba ejus, tales deputati (in deputationibus extraordinariis) per majora cuiusque collegii, ita ut parificetur numerus utriusque religionis. ”^{**)} Novitatem igitur sententiae protestantium in hac materia scriptores eorum ipsos ostendere ex hoc videre est, quæ si observantiam immediate J. P. subsecutam consideraverimus, magis adhuc elucescet, quæque principiis solummodo convenientiæ, favorabilius fortasse quandoque protestantibus fore, teorism si eligendi essent deputandi, tribuenda, eo ipso satis indicat, principia hæcce noviora, iis ignota temporibus, nec pro basi strui potuisse, nec igitur hodie, eo quod sint nova, applicari posse.

D 2 abr. lib. oitiquo §. 21.

^{*)} *Franc. Irenicus* in collegio juris publici rom. Germ. in Philippi Andr. Burgoldensis discursus historico politicos ad J. P. Osnabruco — Monasteriensis 1670. part. 3. pag. 23.

^{**) Ahasv. Fritschias tract. de conventibus deputatorum ordinariis, 1679. cap. 9. de deputationibus extraordinariis § 5. n. 22.}

§. 21.

Si quid dubii adhuc resideret, observantiam P. W. immediate subssecutam, vel declarare, vel determinare id melius posse, cum probationum in jure publico fontibus adnumetur, ut ostendam necesse non est; agnita sunt principia & indubitate; mihi igitur nonnisi restat, quam ut, quæ fuerit de hac materia observantia, afferam, ad quod nunc proprio. In proximis post. P. W. comitiis anno 1653. cum cæsarea propositio de die ad diem, facta licet per resolutionem expressam de 11 Febr. dicti anni, de ea 10 Martii facienda, promissione, ob differentias, præcipue reginam Sueciæ inter & electorem Brandenburgicum, ob ulterioris Pomeraniæ restitutionem ortas, longe nimis differreretur, elector Brandenburgicus tandem, ne ob solas hasce differentias totius imperii conventus in deliberationibus amplius impeditiretur, proposuit, ut cæsareæ majestati, licet ante propositionem cæsaream solemnem, publicæ sessiones inter status institui non solerent, placeret, has differentias tanquam totius imperii causam collegiis imperii ad deliberandum proponere; quod etiam nomine imperatoris per directorium Austriacum factum est. Conclusum extraordinarii hujus conventus erat, ut ad consciendum litterarum ad reginam Sueciæ mittendarum conceptum, deputarentur status ex unoquoque imperii collegio. Ex principum inde collegio electi sunt: *Oestreich, Bayern, Salzburg, Bamberg, Bilanz, Altenburg, Culmbach und Braunschweig-Lüneburg-Wolffenbüttel.* Deputatio utique extraordinaria, ubi de eo, deputandos seorsim a religionis partibus eligendos esse, ne cogitabatur quidem; ordinario eligebantur modo, ante P. W. consueto, quod vel ex eo jam constat, ex parte protestantium in hisce conventibus viginti desuisse vota, observari. *) Paulus post in medium ab Altenburgico prolatu, ut saltem, cum cæsarea propositio differenda adhuc sit, præparatorie de quibusdam ageretur materiis, ad facilitandam in conventu imperii deliberationem, duodecim sessiones extraordinariæ ex imperatoris con-